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1. General 
This documentation describes the Hungarian local functionality in Microsoft Dynamics 365 Business Central. The 

localization made by Multisoft Ltd. 
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2. General ledger 

2.1. Restrict posted document deletion 
The purpose of this feature is to restrict deletion of posted sales and purchase documents. 

Posted sales and purchase documents can be deleted if Document’s Posting Date is before Posted Doc. Deletion Date in 

Sales/Purchase setup. Now it is not possible to delete the document if this date is empty.   

This function applies to the following documents: sales invoice, sales credit memo, sales shipment, return receipt, 

purchase invoice, purchase credit memo, purchase receipt, return shipment, service shipment, service invoice, service 

credit memo. 

2.2. View master record name in ledger entries 
When analyzing ledger entries, it’s useful to see the name of master records. 

The Description field was added to the Item Ledger Entries page. 

 

 

2.3. Chronological order based on the document 
date 

The program should guarantee that the number of a posted invoice issued on a certain date can’t be smaller than the 

number of an invoice issued on an earlier date. 
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A new check box called Document Date Order was implemented in the No. Series table. If this check box is ticked for a 

certain No. Series, the program checks the relation between posted document number and document date during the 

posting procedure.  

 

 

A new field called Last Document Date Used appeared in the No. Series Line. If the new check box Document Date Order 

is ticked, field Last Document Date stores the last posted document date belonging to that no. series line.  

 

In the process of sales journal, sales invoice or sales credit memo posting, the program checks if the new document date 

is equal or greater than the date stored in the Last Document Date Used field in the appropriate No. Series Line. If the new 

document date is earlier, the program sends and error message and does not permit booking until the new Document 

Date is corrected. If the Document Date is not earlier than the Last Document Date Used, the posting will continue and the 

new Document Date will be stored in the Last Document Date Used field. 
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2.4. Bookkeeping in foreign currency 
The accounting law allows businesses to keep their accounts in euros or US dollars. In addition, in some cases, they can 

also choose another currency if the functional currency in the business's economic environment is the given currency. It 

is important to know that tax returns must be completed in Hungarian forints even during bookkeeping in foreign currency, 

which requires appropriate analytics (kept in forints) to support them. 

By using Multisoft Ltd.'s localization, BC is able to book in foreign currencies and declare VAT in HUF. 

To start bookkeeping in foreign currency a new company must be started. The settings below must be made before the 

first posting. 

Required settings: 

Add the Hungarian forint (HUF) to the currencies and set the profit/loss accounts, amount rounding precision, etc. Do not 

add/ delete from the table the currency in which the bookkeeping will take place. Enter the exchange rate valid on the day 

of the conversion for the HUF currency code. 

 

Compared to normal, bookkeeping in HUF companies, the exchange rate is entered in the opposite way: Enter the actual 

exchange rate in the Exchange amount field, and 1 in the Relational Exch. Rate Amount field. In the Fixed exchange rate 

amount field, select the Relational Currency value. 

Enter the bookkeeping currency in the SPN code field on the General fasttab in the General Ledger Setup. In the future, 

during the accounting, the empty currency code field means posting in this currency. 

On the Reporting fasttab, enter the HUF currency code in the Additional Reporting Currency and Tax Return Currency 

fields. 
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From now on, in the general ledger entries, Additional Currency Amount field will contain HUF amounts. In the VAT entries, 

Additional Currency Base and Additional Currency Amount fields will be in HUF. These latter fields will be the basis of the 

various VAT returns. When preparing the VAT return, do not forget to set that you want to see the amounts in the additional 

reporting currency (i.e. HUF). 
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During accounting, the system converts amounts into Additional Currency Amounts (forint) at the set daily exchange rate. 

However, this may not be appropriate for transactions that include VAT, because when posting purchase invoices, the 

exact VAT amount that appears on the invoice in HUF must be posted. That's why we added a new field to the various 

documents/menu items - where VAT is expected to be posted: “Displayed VAT Exchange Rate”. The conversion rate to 

HUF must be entered in this field. For purchase invoices in foreign currency and with VAT, this exchange rate is indicated 

on the invoice. The exchange rate is always between the currency of the given document and the forint, i.e. in the case of 

a purchase invoice posted in LCY, the exchange rate between LCY and HUF must be entered in the field, in the case of an 

invoice issued in a third currency, the exchange rate between the third currency and HUF must be entered here. All ledger 

entries belonging to the given document will be converted into HUF at this exchange rate. 

If the HUF currency code is selected on the document, the Displayed VAT Exchange Rate field is hidden (but 1 is entered 

in the background). 

The Displayed VAT Exchange Rate field can be found on the following pages: 

- purchase order 

- purchase invoice 

- purchase credit memo 

- purchase return order 

- posted purchase invoice (not editable) 

- posted purchase credit memo (not editable) 

- sales order 

- sales invoice 

- sales credit memo 

- sales return order 

- posted sales invoice (not editable) 

- posted sales credit memo (not editable) 
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- purchase journals 

- sales journals

 

The sales invoice/sales credit memo/proforma invoice/draft invoice reports delivered with localization show the VAT 

exchange rate (Displayed VAT Exchange Rate) and the VAT amount in HUF, if the currency of the invoice is not HUF and 

includes VAT. 
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3. VAT management 

3.1. VAT date functionality 
The date when VAT must appear on VAT statement can be different from Posting or Document date. 

The new VAT Date functionality allows users to  

• Setup of VAT Return periods  

• Posting Sales, Purchase and Service transactions with VAT Date  

• Preparing VAT Statement  

• Calculating and posting VAT  

• Reconciling VAT and GL Entries  

• Export VAT Statement in XML 

3.1.1. Setup VAT date function 

General Ledger Setup 
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• Allow VAT Posting From/To: user enters a date range in from/to fields to prevent mistakes of posting to closed 

Accounting or VAT periods. Leaving these fields empty, means that system will not check value of VAT date 

before posting it.   

• Use VAT Date: user places a checkmark in this check box to enable VAT Date usage.   

If there is no checkmark in Use VAT Date checkbox system defaults VAT Date with Posting Date throughout the 

application and prevents user from changing it manually 

User Setup 

 

• Allow VAT Posting From/To: User enters Allow VAT Posting From/To values to set date range for this user can 

post VAT transaction. 

Sales & Receivables Setup 
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• Default VAT Date: user selects the way system will default VAT Date’s value in Sales area of the application. 

Available options are:  

Posting Date – Default VAT Date value will match Posting Date’s value  

Document Date – Default VAT Date value will match Document Date’s value   

Blank – Default VAT Date value will be set to blank 

Purchases & Payables Setup 
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• Default VAT Date: user selects the way system will default VAT Date’s value in Purchase area of the application. 

Available options are:  

Posting Date – Default VAT Date value will match Posting Date’s value  

Document Date – Default VAT Date value will match Document Date’s value   

Blank – Default VAT Date value will be set to blank 

Service Management Setup 
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• Default VAT Date: user selects the way system will default VAT Date’s value in Service area of the application. 

Available options are:  

Posting Date – Default VAT Date value will match Posting Date’s value  

Document Date – Default VAT Date value will match Document Date’s value   

Blank – Default VAT Date value will be set to blank 

VAT Posting Setup 
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• Allow Blank VAT Date: system allows blank VAT date for this VAT Business group – VAT Product group 

combination  

• Not Shown at VAT Analytics: VAT entries in combination with posting groups will not be printed on VAT Analytics 

Report where this field is TRUE. This value is not added to the total amount.  

• VPOP transaction: Customs transactions are under special treatment and must be reported on a separate line in 

VAT analytics report. 

VAT Return Periods 

 

With a new function (Create Periods) user can create multiple VAT periods. 
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3.1.2. Posting Sales, Purchase and Service transactions with VAT Date  

To post transactions using VAT Date user needs to be able to enter VAT Dates in headers and journal lines throughout 

application.  

On Purchase Invoice page user enters VAT Date in header. 

 

 

After completing data entry user posts Purchase Invoice. Posting Purchase Invoice creates relevant VAT entries and 

creates Posted Purchase Invoice. 
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NOTE: VAT Date is also available on following documents: Purchase Order, Purchase Invoice, Purchase Credit Memo, 

Purchase Return Order, Sales Order, Sales Invoice, Sales Credit Memo, Sales Return Order, Service Order, Service Invoice 

and Service Credit Memo. VAT Date information is also available on following posted documents: Purchase Invoice, 

Purchase Credit Memo, Sales Invoice, Sales Credit Memo, Service Invoice and Service Credit Memos. VAT Date 

information is also available on General, Sales, Purchase, Cash receipt, Payment, Recurring General Journals. 

3.1.3. Preparing VAT Statement 

To preview VAT Statement for particular VAT period user follows these steps:  

User opens VAT Statements Page. 

On VAT Statement page user clicks Preview menu item to show VAT Statement Preview page. 
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On VAT Statement Preview page user enters (or selects by clicking lookup button) VAT Period (start date) 

System automatically fills in VAT period ending date which user can manually modify. 

Clicking drill down button on any of the Column Amount amounts in VAT Statement Preview lines will show VAT Entries 

filtered by VAT Date.  

NOTE: To filter these entries by Posting Date user can enter date range in Date filter field. 

 

3.1.4. Reconciling VAT and G/L Entries 

The VAT date can be seen in the general ledger entries, on the basis of which reconciliation is possible. 
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3.2. VAT analytics report 
This report shows the amounts in appropriate groupings for VAT declaration. The report is based on the VAT fulfillment 

date and grouped to sort VAT entries in the expected order. 

Request page: 

In the Sorting Method field, you can choose sorting according to the VAT Date or according to the Document No. 

Set the Use Additional Currency field to yes if the local currency is not the Hungarian forint. In such cases, the Additional 

Reporting Currency must be the Hungarian forint. VAT must be declared in HUF. 
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Layout: 
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3.3. Tax authority data export 
As of 1 January 2016, invoicing programs have to be added a new “information for tax audits” function whereby the details 

of invoices issued with an invoicing program can be exported based on a range of invoice dates or invoice numbers.  
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The “information for tax audits” function should be integrated in the invoicing software but should be able to operate 

irrespective of the other program functions and should be able to export the data of invoices  

1.    issued in a selected period (between specified start and end dates (year, month, day)),  

2.    within a selected range (between specified start and end serial numbers).  

The scope of information to be exported and the file formats (xml, xsd) are set out in appendices 2 and 3 of Decree 

23/2014. (VI.30.) of the Ministry for National Economy on the identification of invoices and equivalents for tax 

administration purposes and on the tax audits of electronically archived invoices. Only information indicated on the face 

of the invoice is affected and the export function should be able to capture all pieces of information contained in an 

invoice. 

The functionality includes:  

• new function to store modification of company information  

• new table to store customers detailed address  

• new field to store VAT clause information  

• new xml export. 

3.3.1. Setup 

Company Information 

The General tab includes now the detailed address fields. The data provided here is also used by the online invoice 

function. 
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VAT Clauses 

The documentation of tax audit regulation includes the code of used vat clauses. User has to enter one of them 

(kozv_szolgaltatas, penzforgelsz,onszamla, ford_ado, adoment_hiv) in the new field.  

  

General Ledger Setup 
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Mediated Service Standard Text Code: specifies the standard text code of mediated services 

Allow Used VAT Clause Modification: specifies that the modification of a used VAT Clause is allowed or not 

Unit Price Incl. Disc. Amt. on Exp. All S. Inv. XML port: specifies that the unit price in generated file includes discount 

amount or not. 
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Customer Card and Detailed Address 

User can specify here the components of the customer address. The data provided here is also used by the online invoice 

function. 

 

 

 

3.3.2. Export Sales Invoices and Credit Memos to xml file  

New function on the Posted Sales Invoices page: Export All Sales Invoices 
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3.4. Group VAT ID handling 
A group VAT registration enables associated companies to be treated as a single taxable person for VAT purposes and 

submit just one VAT return each period. In this case a VAT group member has a group and an individual VAT reg. number. 
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The solution provides user with the possibility to store Individual VAT Registration no. for customers, vendors and 

company information.   

Customer Card 

 

 

Vendor Card 
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Company information 
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3.5. Company EU VAT Registration No. 
Since Local VAT Registration No. differs from EU VAT Registration No. both must be stored.  

Local format: xxxxxxxx-y-zz  

EU format: HUxxxxxxxx. 

The solution provides user with the possibility to store EU VAT Registration no. and print it to the sales invoice and credit  

memo documents.  
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Printing layout 

 

 

3.6. Electronic VAT declaration 
3.6.1. ABEV interface, field definition file upload 

The data for the tax return forms are included in the field definition file.  

The file can be extracted from the ÁNYK program (ÁNYK -open xx65 form – Szerviz (Service) – Fejlesztőknek (For 

developers) - A mező definíciós fájl (.csv) létrehozása (Create a field definition file (.CSV))). 

The mdf.csv file must be imported using the ANYK field definition import function on the VAT Statements page. 

Due to changes in the field definition, this should be done every year. 
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3.6.2. XX65A – VAT statement 

VAT statement setup (client task, possibly with consultant help) 

Open VAT Statements. Select the 65 VAT statement. 

   

 

Filling in the ANYK form and the ANYK field code specifies to which page of the declaration, to which row, to which column 

we would like to transfer the data (meaning to which XML ID field). This will also fill in the Box Number field with the 

appropriate field ID. 

Do not forget to change the Print With field to ‘Opposite Sign’ if necessary 

Exporting XX65 VAT return. 

Click Preview button and then click Create File button. 

• Report period: enter the VAT return start and end date 

• Include VAT Entries: Open or Open and Closed  

• Include VAT Entries: Within period 

• Amount in Additional Currency: set it to yes if LCY is not the Hungarian forint. In such cases, the Additional 

Reporting Currency must be the Hungarian forint. VAT must be declared in forints. 

• Export Type: if you also prepare an itemized VAT return (sheet 65M), it is recommended to prepare it first, then 

choose the "XX65A and XX65M" option here. If you have not prepared itemized VAT collection for the given period, 

select the option "Only XX65A". If you also want to fill pages 07-08 of xx65A, first collect the reverse VAT items in 

the xx65M menu item. 
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After setting the parameters click ‘OK’. 

The completed XML file can be uploaded into the ANYK program. In all cases, the data must be checked according to the 

BC VAT analytics report and with the ANYK check function as well. 
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Import XML file into ANYK system 

 

To import XML file, in ÁNYK click Szerviz (Service) - Egyedi importálás (Custom import) button. In the Select XML File 

window browse for the file to be imported (eg 2065A09.01.20.xml). The Open button will upload the file. 

Note: values must always be checked. 

3.6.3. Itemized VAT Statement/xx65M 

What is itemized VAT Statement? 

Taxpayers must include all domestic purchase invoices in their itemized VAT returns (xx65M) in connection with which 

they exercise the right to deduct VAT in the given period, as well as all documents that fall under the same category as 

the invoices, the effect of which is taken into account in the given period. Invoices with reverse taxation are not subject to 

the reporting obligation. It is also not necessary to report tax-free invoices, since no tax is charged on them, so you cannot 

exercise the right to deduct VAT on them. 

Setup 

These settings must be made for the function to work properly: 

1. VAT Posting Setup 

Form XX65M should report items subject to domestic direct taxation and consequently only those items should 

be included in the report. 

In the VAT posting setup, you must tick the box labeled "Include in Itemized VAT statement". Typically, you do this 

where "VAT Business Posting Group" refers to a domestic partner and "VAT Calculation Type" is Normal VAT. 

 

2. General Ledger Setup: 

VAT FastTab 

XX65M Declaration Amount Limit: -1 

General FastTab: 

XX65M Declaration Nos. 

3. Purchase advance management 

A separate VAT product posting group must be created for the purchase advance (one per VAT key), and in the 

VAT posting setup, for the combinations of these product posting groups, in addition to the field "Included in 

itemized VAT return", the field "Advance in itemized return" also must be checked. Only the negative line of the 

final invoice deducting the advance payment must be booked with this VAT product posting group! The advance 

invoice and the positive lines of the final invoice must be booked with the normal VAT product posting group 

without the "Advance in itemized return" mark. 

XX65M Declaration 

Search for XX65M on the top right corner or you can find it in your Home page according to the profile you are using. 
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Select the statement you want to change or click ‘New’ to add a new one. A new declaration must be created for each 

VAT return period. 

 

General FastTab: 

• No.: automatically generated 

• Status: whether the statement is open for modification or released for submission 

• Starting and Ending VAT Date 
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Get XX65M Lines 

 

Get XX65M Lines function starts filling up the lines which can be edited or deleted afterwards if necessary. 

 

Export to ANYK system 

First release the Statement. You can then create the itemized VAT Statement file using the Create XX65M file function. A 

zip file will be created, which must be unzipped. It contains a file named lista.imp and as many additional .imp files as 

there are invoices from different vendors in the declaration. 

Import the file to the ANYK system 

In ÁNYK, the M sheets must be imported into an already opened xx65A return. Press the button: „Állomány beemelése” 

 

In the opening window click „Lista betöltése” and chose Lista.imp file. Click ‘Indítás’ to start the import. 

 

If you also export a xx65A return from the VAT statements, you can export an xml file that contains both the xx65A and 

xx65M data as described there. In this case, it is unnecessary to export/import the xx65M separately. 
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3.6.4. Purchase and sale of reverse VAT products (xx65A sheets 07-08) 

Pages 07-08 of the xx65A declaration must be filled in for the purchase/sale of reverse VAT products under § 142 of the 

VAT Act. With localization, it is possible to load these pages in ÁNYK. 

Settings 

These settings must be made for the function to work properly: 

- Tariff numbers 

In the Tariff numbers menu item, check the "Incl. in Rev. Charge VAT Statement" field for those tariff numbers 

whose purchase or sale must be declared on page 07-08. On the same records, the "Tariff Group Code for Reverse 

VAT" field must also be filled in with the abbreviated VTSZ numbers in the VAT Act Annexes 6/A and 6/B. The 

main data can be filled in by opening the field and pressing the +New button, it cannot be found separately in the 

menu. 
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- VAT Product Posting Groups 

It is necessary to create new VAT Product Posting Groups, which must be set for the products that must be 

included on sheets 07 and 08. In addition, the "normal" reverse VAT product posting group must also be 

maintained. 

 

- VAT Posting Setup 

The VAT Posting Setup has been expanded with the field "Incl. in Reverse Charge VAT" field. Items booked with a 

combination of VAT business- and VAT product posting group marked with this field are taken into account by 

the system when exporting sheets 07-08. 

 

Collection of items 

Search for the xx65M Declarations menu item in the search engine and open it. Select the existing statement for the given 

period, which you have already created for the 65M return. Collect the items by clicking the Get 0708 lines button. The 

items are displayed in the Reverse Charge VAT Stmt. Lines window and can be edited or deleted if necessary. Release the 

declaration. You can export the ÁNYK import xml file in the VAT statements together with the other pages of the xx65A 

return. 

 

3.7. Declaration of community sales and 
purchases (ESPL, xxA60) 

3.7.1. General 

This function allows user to create and report European Sales and Purchase List (ESPL). 

Specification covers following requirements: 
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• modifying pages and posting process on purchase side to have the same “EU 3-party trade” feature that 

exists in W1 only for sales side. 

• introducing new field “EU 3rd party trade intermediate role” on sales and purchases side and VAT entries. 

• creating a reporting tool that allows user to control and archive the processed entries. 

3.7.2. Setup ESPL function 

General Ledger Setup 

 

 

ESPL Declaration Nos: code for the numbering series that will be used to assign numbers to ESPL declarations. 

VAT Posting Setup 
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ESPL Purchases and ESPL Sales: user can select the VAT Posting combinations for ESPL declaration. 

 

3.7.3. Posting sales and purchase transactions 

Sales 
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New field EU 3-Party Intermediate Role placed on fast tab Foreign Trade. 

Posting such transaction will copy the values of these fields to related Posted Document and VAT entry. 
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Note: The functions are also available on following sales documents: Quote, Invoice, Return Order and Credit Memo 

 

Purchase 
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New fields placed on fast tab Foreign Trade: 

EU 3-Party Trade 

EU 3-Party Intermediate Role 

Posting such transaction will copy the values of these fields to related Posted Document and Vat Entry. 

Note: The functions are also available on following purchase documents: Quote, Invoice, Return Order and Credit Memo 

3.7.4. EU-3 Party fields in VAT Statement 

VAT statement table was modified to include EU 3-Party Trade and EU 3-Party Intermediate Role fields. 
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3.7.5. Preparing ESPL declaration 

To create new declaration open ESPL declaration page and click New button. 

General Tab 

Contains the type, period, and other basic information about the declaration 

Subpage 

Contains the declaration lines. 
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Declaration Period: Month or Quarter 

Trade type: select if declaration will be for sale, purchases or both 

Period No.: reporting quarter or month number (1..4 / 1..12) 

Year: reporting year number (e.g. 2018). 

Declaration type: „Normal”- first report for the period. 

Address Tab 

Contains address and sign-off information 

Persons Tab 

Contains employee information 
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To get declaration lines click action button Suggest lines. 

System automatically collects required information for ESPL declaration from VAT entries and inserts declaration lines. 

3.7.6. Export ESPL Declaration 

After checking information 

1. Enter Sign off Place and Sign off Date information in declaration header, fast tab Address. 

2. Release declaration by means of action Release. Released declaration is not editable.  

After releasing declaration, user can print test ESPL declaration using the Test Report action or create .xml file using 

action Export. 

The xml file can be imported into ÁNYK using the method already described in XX65 VAT return. 

3.7.7. Correcting of ESPL Declaration 

You can any time reopen released declaration by means of action Reopen and correct declaration before declaration data 

is submitted to tax authorities. 
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When declaration must be corrected after data is submitted to tax authorities, you must follow different procedure, as 

described below.  

To do this, you need to create a new declaration. In declaration header select: Declaration type: Corrective. Corrected 

declaration No.: Lookup existing ESPL declaration from list, that should be corrected. You can enter corrective declaration 

lines manually or use action Get Lines for Correction. System opens a page where corrected Declaration lines are 

displayed. 

Mark declaration lines you need to correct and press OK. System copies selected lines to corrective declaration. For each 

selected line, two lines are created on the corrective ESPL Declaration. One with Line Type = Cancellation and one with 

Line Type = Correction. 

Correct information in declaration lines. Only the Correction type lines have to be changed. The program automatically 

registers changes made in the line. If the VAT Registration No. is corrected, the Corrected Reg. No. checkbox ticks 

automatically. If the amount is changed, the Corrected Amount check box ticks automatically. 

 

Afterwards user releases declaration and creates .xml file the same way as during preparation of normal declaration. 
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3.8. Layout of sales documents 
Hungarian legislation prescribes required information that has to be presented on sales documents. 

Sales Invoice and Sales Credit Memo 

The following elements have been added:  

“Customer” label before Customer name,“Vendor” label before Company name, VAT Date, EU VAT Reg. No. , IBAN, Swift, 

Tariff/Service ID, VAT %  

The following elements have been removed:  

Posting Date, Giro No., Shipment Date, Shipment Method, Prices Including VAT, Vat identifier (from lines section),  Posted 

Shipment date (from lines section) 

You can choose from two different invoice report: 

HEP Sales - Invoice HU (42014183) 

 

HEP Sales - Invoice HU v5 (42014163) 
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You can also choose between two reports for credit memos. 

HEP Sales - Credit Memo HU (42014184) 
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HEP Sales - Credit Memo HU v5 (42014164) 
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Localized deaft invoice and pro forma invoice are also available: 

HEP Sales - Invoice Draft HU v5 (42014167) 

HEP Sales - Pro Forma Invoice HU v5 (42014168) 

Sales Shipment 

The following elements have been added:  

“Customer” label before Customer name, “Vendor” label before Company name, Posting Date, EU VAT Reg. No., IBAN, 

Swift  

The following elements have been removed:  

Giro No., Shipment Date, Shipment Method, Vat identifier (from lines section) 

HEP Sales Shipment HU (42014182) 
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Sales Quote and Sales Order Confirmation 

The following elements have been added:  

Customer” label before Customer name,“Vendor” label before Company name, EU VAT Reg. No. , IBAN, Swift, VAT % 

The following elements have been removed  

Giro No., Vat identifier (from lines section) 

HEP Sales - Quote HU (42014180) 
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HEP Sales - Order Conf. HU (42014181) 
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3.9. View VAT amount in local currency on 
purchase document 

The current system shows VAT amount only in the currency of the document, not in the local currency. Therefore, a 

factbox is added to the purchase documents to show VAT amount and totals in the local currency as well. 
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4. Online invoice functionality 

4.1. Overview 
4.1.1. Legal Environment 

According to the points 1, 4 and 5 of Annex 10 of The CXXVII of 2007. VAT Act 

"1. The taxable person is obliged to provide the tax and customs authority with information about the invoice issued or issued 

for the product sales and service provision performed by him, and the document that is considered the same as the invoice, 

to which the provisions of this law must be applied pursuant to Article 158/A. §, except for the sale of products and services, 

the place of performance of which is another member state of the Community and in respect of which the taxpayer is liable 

to pay tax in accordance with Articles XIX/A and XIX/B. It complies with the special rules of Chapter." 

"4. In the case of an invoice issued with a program with an invoicing function, or a document subject to the same consideration 

as an invoice, the taxable person shall provide data in the electronic manner specified in separate legislation on the data 

content of the invoice or document subject to the same consideration as an invoice in accordance with this law, as well as 

the currency used to determine the tax base, in the case of a foreign currency, the exchange rate used for conversion to 

forints, according to 80 and 80/A. § In the case of an invoice issued to a natural person who is not a taxable person, or a 

document considered the same as an invoice, the provision of data does not include the name and address of the purchaser 

of the product or the user of the service." 

"5. If the taxable person received an advance in accordance with § 59 for the product sale or service performed by him, he 

shall also provide data on the difference arising from taking the advance into account in relation to the invoice issued or 

issued for the performance, or the document that is considered the same as the invoice. 

4.1.2. Brief summary of the implementation  

MultiSoft has implemented the new feature in Business Central as follows.  

• In case of invoices to be reported based on the legal requirement, an xml message, describing the invoice, is 

prepared immediately and stored permanently in the Online Invoice Entry table.  

• The Job Queue periodically (in every 1 minute) checks the Online Invoice Entry table and encrypts and sends the 

new xml messages to the Tax Administration’s server. It retrieves the status of the invoices in case the result of 

the content control not yet received from the Tax Administration with the same periodicity.  

It is obvious from the above, that the correct operation of the Job Queue has a key role in online invoice reporting. Hence, 

an interface is provided, where NAS’s active status can be checked.  

It is also clear, that to fulfill the legal obligation there should be a person within the business organization, who is 

responsible for checking the online invoice reporting on a daily basis. It is his/her responsibility to check the Faulty online 

invoice items form at least twice a day – the invoices rejected based on content or technical related issues are listed on 

this page. Furthermore, it is his/her responsibility to regularly check if the Job Queue is active. 

4.1.3. Registration on the tax administration’s website  

We refer to the so-called technical user information for authentication in the Settings section in details. These data are 

obtained during the registration. See the Tax Administration’s website for details.  

https://onlineszamla-test.nav.gov.hu/az_online_szamla_rendszer_hasznalata 

 

https://onlineszamla-test.nav.gov.hu/az_online_szamla_rendszer_hasznalata
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4.2. Basic terms, abbreviations 
Token - Single ticket used for data transfer with unique identifier  

XML – eXtensible Markup Language  

NAS – Navision Application Server   

VTSZ - Tariff no.  

SZJ - List of Services  

NAV - National Tax- and Customs Administration  

Original Document No. - the number of the base document of the actual document (invoice or credit memo). Most often 

it occurs in case of a credit memo, when the credit memo is issued as a correction of a previously issued (base) invoice. 

This filed can only be filled with numbers of such documents that are original documents (i.e. which have their Original 

Document No. fields empty).  

4.3. Changes on standard pages  
The obligation for online invoice transfer exists in case a domestic taxpayer subject to VAT issues an invoice. 

In the case of an invoice issued to a domestic private individual, the provided data has a reduced data content. In order to 

separate the various cases, the customer data need to be amended with the following fields. 

• Private Person (checkbox)  

• Without VAT Registration No. (checkbox) 

• VAT Subject Type (possible values: Domestic or EU or Third State)  
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Without VAT Registration No.: must be ticked if our customer does not have a tax number, e.g. an individual or an 

organization without a tax number (e.g. an apartment building without a tax number). 

VAT subject type values: Domestic, EU, Third State 

On all customers, where Without VAT Registration No is not checked, the tax number must be entered in the VAT 

Registration No. field. The domestic, EU and third-state tax number must entered into the same field, depending on the 

type of taxpayer. 

The addresses of the customers (except private individuals) must also be filled in, including the address, post code, city, 

and country code fields. 

The above three fields also appear in the header of the following posted and unposted sales and service documents on 

the Invoicing tab:  
• Sales invoice  

• Sales order  

• Sales credit memo  

• Sales return order  

• Service order  

• Service invoice  

• Service credit memo  

• Posted sales invoice  

• Posted sales credit memo  
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• Posted service invoice  

• Posted service credit memo  

They also appear on the General tab of the Advance Payment Letter.  

The three fields are copied to the sales document from the bill-to customer’s card together with several other fields, like 

the VAT Registration No. or the Payment Method Code.  

During posting, in the case of a domestic customer, BC checks the VAT Registration No. and Private Person fields and 

gives an error message if both fields are filled at the same time. There may also be cases where the customer is not an 

individual and the VAT Registration No is not filled in, in which case the field Without VAT Registration No. must be ticked 

(e.g.: apartment buildings) 

In case the above appears during posting, the error can be corrected by the modifying the VAT Registration No. and the 

Private Person fields. In such cases, to avoid further accounting mistakes, it is advisable to do the correction on the 

Customer card as well.  

A new field called “Online Invoice Status” appears on the posted Sales Invoice and Sales Credit Memo, as well as on the 

posted Service Invoice and Service Credit Memo, to provide information on the successful invoice reporting. 

• If the field is empty, the sending of the invoice has not started 

• In case the value in the field is “Sending”, the invoice data is now being reported.  

• In case the value in the field is “Processing”, the document sending is done, 

and the system is waiting for the process result.  

• In case the value in the field is “Done”, the Tax Administration processed the invoice data and found no errors.  

• In case the value in the field is 

“Done with Warn”, the Tax Administration processed the invoice data and found some non-critical issues.  

• In case the value in the field is “Error”, the Tax Administration found the invoice data incorrect.  

For further details of the online invoice reporting, look for the posted document number on the Online Invoice Entries form 

(in case of multiple company installations, filtering by company name may also be needed) – see section 4.5.2. 
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3 new option-type fields have been added to the VAT Posting Setup. These indicate a case of a discrepancy between the 

tax base and the tax charged: 

- VAT Exemption 

- VAT Outof Scope 

- VAT Amount Mismatch 

A maximum of one of the three new fields may be filled in a record. It is mandatory to fill in, for example, for tax-free sales, 

EU or third country sales, etc. 
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Filling aid: point 2.2.3.2.1 vatRate of API documentation downloadable from onlineszamla.nav.gov.hu 

https://onlineszamla.nav.gov.hu/files/container/download/Online%20Invoice%20System%203.0%20Interface%20Specif

ication.pdf 

 

file:///C:/Users/kti/Downloads/onlineszamla.nav.gov.hu
https://onlineszamla.nav.gov.hu/files/container/download/Online%20Invoice%20System%203.0%20Interface%20Specification.pdf
https://onlineszamla.nav.gov.hu/files/container/download/Online%20Invoice%20System%203.0%20Interface%20Specification.pdf
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The VAT Identifier is also important for this setting. The VAT Identifier must be unique if one of the three new fields is 

filled in on the given line. That is, if one of the fields has been set on a specific record, e.g. VAT Exemption to object tax-

free, then we have to look at what the VAT identifier is on this line and check if there is another record in the matrix with 

the same VAT identifier. If we find one, the VAT Identifier on that record must be changed. 

If the VAT identifier has been changed in one of the lines: 

On existing sales and service orders, invoices, credit memos, etc. the VAT identifier is stored in the lines, and it is no longer 

changed when it is modified in the VAT posting setup. Therefore, if on sales and service orders, invoices, credit memos, 

etc. if a combination of VAT Bus.- and VAT Prod. Posting Group is selected in the lines, for which we have changed the 

VAT identifier, then these lines must be deleted and added again, if this is possible. 

4.4. Setup Online Invoice 
All companies have their individual settings-record. (For technical considerations, the online invoice entry table is 

company-independent; the job queue can access any company’s setup record easier this way.)  

For the online invoice setting go to: Online invoice Administration -> Setup  
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Find below the meaning of the fields on the Online invoice setting General tab. 

Online Invoice Enabled The field is non-editable. It indicates that the online invoice 
function is active in the given company. 

Send to Live System Set true if it is a productive company, not a test company. 

Send Tariff No. In case it is flagged, the tariff numbers are sent from BC, and 
will be checked on the Tax Administration’s server. 

Disable Production Environment 
Checking 

If it is false: if the server/database name is changed, the 
system sends a warning message. Set it to no to avoid, for 
example, sending an invoice from the test database to the 
live online invoice server. In the case of Saas BC version, this 
check cannot be used, so it must be set to true 

Send Customer Group VAT ID In case of true, the customer group identifiers are 
transferred to the tax authority. It is recommended to set it 
to true. 

Send Customer Third State VAT ID It must be ticked if we also want to send tax numbers for 
third-country invoices (currently this is not mandatory, but 
this may change in the future) 

Check VAT Registration No. validity 
before posting 

Before the posting takes place, the program checks whether 
the function of checking the tax number on the customer 
card was successful last time. 

The unit price includes the line discount. It is to be activated in case there is no line discount column 
on the invoice layout (so in case the unit price on the invoice 
is decreased by the possible line discount). 

Send 0 Quantity Lines 

If checked, lines with 0 quantity are also sent. 

Default Unit of measure code 

If there is no unit of measure code on the invoice line, this 
code will be sent instead in the data provision. 

Hungary country code for tax number 
verification 

Select the country code of Hungary. 

Our VAT Registration No. The first 8 digits of the company's VAT registration no. 

Our Group VAT ID. Group tax number of the company (if any, with or without 
hyphens) 
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Debug Mode Select this checkbox, if you want to see the outgoing and 
incoming xml messages for checking/testing purposes. 

 

  
Find below the meaning of the fields on the Online invoice setting HTTP REST Communication tab. 

Online Invoice Communication Enabled This switch enables or disables communication with the 
Tax Administration’s server. 

 
 In case the conditions are met, the xml and the online 
invoice will be generated even if this switch is inactive - 
only the xml sending and the processing of status will be 
missed. 

Technical User Login Name The technical username received during registration 

Technical User Password The password chosen during registration 

Technical User Signature Key The signature key generated during registration 

Technical User Replacement Key The exchange key generated during registration 

Software Operation Type In the case of an on-premise BC version, select the value 
LOCAL_SERVICE, in the case of the Saas version, select 
the value ONLINE_SERVICE 

Request Version set 3.0 

Header Version set 1.0 
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The proxy setup is important, if your internet connection exclusively works through a proxy server.  
Find below the meaning of the fields on the Online invoice setting proxy tab.  

Use Proxy Settings This switch enables or disables proxy function 

Proxy Server Name The Proxy server name or IP address 

Proxy Server Port The Proxy server port number (optional) 

Proxy username Username who log in the Proxy server (optional) 

Proxy user password Proxy User password, if the proxy username is given 

Proxy Server Domain A Proxy domain name (optional) 

 
The setting also includes matching of the payment methods with the Tax Administration’s codes. Payment 
Methods has been amended with the Online Invoice Payment Methods column, where the Tax Administration’s 
equivalent should be selected for each BC payment method:  

• TRANSFER  

• CASH  

• CARD  

• VOUCHER  

• OTHER  



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  69 / 172 

 

In the provision of data, it is necessary to declare item by item whether the quantity or unit price shown in each invoice 

line can be expressed in natural units or not. These matchings must be done on a company-by-company basis. 

For items that can be expressed in natural quantities, the tax authority has published a list of unit of measures it currently 

accepts. If the name of the unit of measure on the invoice cannot be classified into any type, it is also possible to record 

an OWN (own) related unit of measure. 

 
 

In the Unit of Measure Mapping page user can map unit of measures to online invoice predefined values. The Copy unit 

of measure function helps you fill it out. When the function is started, the units of measure recorded previously in BC are 

read by the program, so the user only has to record the Related units of measure manually. 
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4.5. Online invoice entries overview  
The pages containing the data created during the online invoice reporting can be reached on the Online invoice  Adminis
tration. The most important is the Erroneous Online Invoice Entries form.  

 
4.5.1. Erroneous online invoice entries  

  

At the top of the form, you can see the last time the job queue was running its invoice reporting tasks (the reporting of 

online invoice items xml-messages to the Tax Administration, and the query for the status of the previously sent invoices 

with yet unrecognized state).  

In the rows, the unhandled faulty entries can be seen. If there are more companies in a database, then all the unhandled 

faulty entries of each company can be seen on this form. Two error groups are distinguished:  

• Technical errors  

• Content errors  

If the person responsible for the online invoice items finds a Technical error on the Erroneous Online Invoice Entries form, 

he will probably need MultiSoft Customer Support’s help to identify and correct the cause of the problem.  

In case of a Content Error, it is recommended to view the error details by using the Online invoice log entries function key. 

After the error is identified, the most common method for correction is to credit the wrong invoice by copying the 

document and re-issuing the invoice after the correction is done.  

The Copy Document function automatically fills in the Original Document No. field if you copy a posted sales invoice to a 

sales credit or return order. In this case, it is not necessary to fill in the field manually. 
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This procedure will inevitably lead to another faulty online invoice entry, because the data resulting an error in the invoice, 

causes an error on the credit memo as well. However, since none of the two faulty documents are processed by the Tax 

Administration, both faulty online documents can be marked as handled error after correction: Functions -> Mark as 

Handled Error. The marked faulty items disappear from the Erroneous Online Invoice Entries form. 

Attention! It may happen that the submission of an invoice does not start at all, or we do not receive any response from 

the tax authority. These invoices do not appear among the Erroneous online invoice entries. If this condition persists, 

these accounts will need to be addressed as well. Such invoices can be seen in the Online invoice items menu item. 

4.5.2. Online invoice entries  

All online invoice entries can be viewed on this form, regardless of their state. Just like on the Erroneous Online Invoice 

Entries form, the NAS last run time can be seen in the top. In the rows, the online invoice reporting entries can be seen. If  

there are more companies in the database, this form shows the online invoice entries of all companies.  

In case the same posted document number may occur in more companies (as the posting no. series are set in the same 

way in more companies) then the document number does not clearly identify the line, so filtering on the company name 

is also needed.  

In case of successfully reported invoice data, the following values are displayed in the entry line:  

Response Status: DONE  

Status:  Done  

Invoice Sent:  Yes  

  

The invoice or the credit memo is identified by the data in the following columns:  

• Company name  

• Document type  

• Document number  

Additional fields: 

• Original Document No.: This is filled in if it is an amending invoice/credit memo 

• Modification index: The number shown here can mean two things: 

o If it is an invoice (the Original Document No is empty), it shows how much credit memo belongs to the 

given invoice. 

o If it is a credit memo (the Original Document No is not empty), it shows this credit memo is which in the 

line of modifications of the original invoice. 

The communication entries for the selected document can be displayed by the Online Invoice Log Entries button. In case 

of a successfully reported invoice (Status is Done or Done with Warn), the following items are displayed. 
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In case of an error, the short description of the error can be seen in the schemaValidationMessages or in the 

businessValidationMessages columns, depending on the type of the error (format or content) that the Tax 

Administration’s Error check application found. 

In addition to error and success feedback, a warning is also possible. The warnings do not prevent the fulfillment of the 

data provision, but in this case the invoice must be reviewed and possibly corrected. In the column mentioned above 

(Business validation message), you can also find a description of the problem, as in the case of a content error. 

Note: If there is no value in the status column, it may indicate an authentication error. In this case, it is necessary to correct 

the data of the technical user. 

  
4.5.3. Online invoice log entries  

The page shows all the communication entries of all online invoice items.  

4.6. Further online invoice processing functions  
4.6.1. Xml exports to a file  

On the Online Invoice Entries page you can export an invoice’s data in XML with Invoice XML export button, if you would 

like to check it. 

4.6.2. Xml recreating  

If the invoice is already made (and probably already had been sent), from Online Invoice Entries page and Erroneous Online 

Invoice Entries page you can regenerate/recreate the XML file, but this function doesn ’t resend the new file, just creates 

it. 

4.6.3. Invoice resending  

This function will be useful, when the Tax Administration’s system gives “ABORTED” feedback. This is usually done in two 

cases: 

1. We sent the invoice and the invoice’s credit memos at the same time – and this case the Tax Administration’s system 

refuse the credit memo, because it can’t process the invoice yet. In this situation you have nothing else to do, just use this 

function and it will send the credit memo again and solve this problem. 

2. Wrong data in the XML because of system error or just a wrong data. In this situation the method steps are:  
a. Correct the invalid/wrong data  
b. With the XML recreating button generate a new XML  
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c. Push the Invoice resending button you can send again the XML.  
  

4.6.4. Create missing online invoice entries 

You have to use this function, in case you have invoice, which you must send to the Tax Administration’s system, but it 

isn’t present in the Online Invoice Entries (so the sending didn’t happen). It may be because of the online invoice was 

activated too late or just a simple program error.  

This function creates invoice entry and XML too and sends it to the Tax Administration’s system. 

4.7. Transfer from another billing system/other 
company to BC/a new company 

When an operating company switches from its previous invoicing system to using BC, or 

When we start a new company in BC instead of the previous company (e.g. due to speeding up the system, upgrade, or 

transition to accounting in a different currency), 

In that case, we may have to modify/credit an invoice that was issued by the previous system/company. However, the 

Original Document No. field on sales receipts is also possible and must be filled in: The system first looks for the history 

receipt data among the posted invoices, but if it does not find it there, it tries to download the history invoice from the tax 

authority's server. However, if it can't find the invoice on server either, filling in the field will fail. 

 

4.8. Incoming invoices 
We have created a new page called "Documents downloaded from NTCA". Purchase invoices included in the online invoice 

service can be downloaded on this page. (invoices issued by our domestic suppliers to us). On this page, only the invoice 

header data is visible, not the line data. 

The invoices can be started by pressing the "Download purchase invoices from NTCA" button. If you specify a time interval, 

enter a maximum of 31 days at a time! 
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If you want an incoming invoice processor with more serious knowledge in your system, we recommend our AIP - 

Automated Invoice Processor incoming invoice processing module, which is not part of the localization, and is available 

as a separate extension. More information: 

https://www.multisoft.hu/automated-invoice-processor/ 

4.9. Encryption .dll 
This point only applies to on-premise Business Central systems. Do not take this into account in the case of a SaaS 

environment! 

On the server where the application server runs, the OnlineInvoiceCrypto.dll file, which encrypts messages, it must be 

copied to the Add-Ins folder of the application server directory. 

The dll version is 2.0.0.0 

https://www.multisoft.hu/automated-invoice-processor/
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It may happen that the system automatically blocks the file when copying the DLL, in which case you have to open the 

properties and unblock the file. 

 

Two-way https communication must be enabled on the server. 

4.10. Setting up Job Queue to run Online Invoice 
We run the communication with the server of the tax authority using the Job Queue. 

In the Job Queue Categories create a new category called OINV 

 

In the Job Queue Entries create a new entry: 
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Object type to run: Codeunit 

Object ID to run: 42014100 

Job Queue Categoriey Code: OINV 

Maximum No. of Attempts to Run: 3 

Rerun Delay: 600 sec 

Recurring job: true 

Run on Mondays-Run on Sundays: true 

No. of Minutes between Runs: 1 

After creation, press the Set status to ready button. 

This job queue entry only needs to be set up in one company per database, and it manages the communication of all 

companies with the tax authority's system. If it is set in several companies, it may cause an error! 
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5. Electronic invoice 
Using the localization of Multisoft Kft., you can send an electronic invoice (e-invoice) to your customers. 

Attention: the electronic invoice and the online invoice are not the same! All issued invoices must be sent to the tax 

authority's server immediately after issuance. This is called online invoice and was discussed in the previous point. 

We can send an electronic invoice to our customers instead of a paper-based invoice. Unlinke sending online invoice, 

sending electronic invoice is not mandatory, it is only an option. When sending an electronic invoice, we save on printing 

and postage costs. 

We use the help of an external service partner to send the electronic invoice. To send an e-invoice, a contract must be 

concluded with the partner. 

Our e-invoice service partner: Számlaközpont Zrt, https://www.szamlakozpont.hu/ 

5.1. Setup e-invoicing 
Before using the E-invoice service, a few settings must be made: 

5.1.1. Electronic Document Formats 

Four new records should be added here based on the screenshot. The Codeunit ID on all four lines: 42014110 

 

The names in the Code column are arbitrary. 

In the Usage column, the data must be selected from a drop-down list. The record must be created for all four invoice 

types. 

The Codeunit ID column must be filled in exactly, but the Codeunit Caption is filled in automatically. 

This setting is only required for subsequent sending. If the Automatic E-invoice sending box is checked, we do not use 

this setting. However, even in this case, it is recommended to enter the records, because it is possible that the automatic 

sending did not work and it is necessary to send the e-invoice afterwards. 

https://www.szamlakozpont.hu/
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5.1.2. Document Sending Profile 

A new record must be taken. Its code and name can be anything. Printer/E-mail/Disc: No, Electronic Document: Via 

Document Exchange Service, Format: the newly created one from the previous point. 

 

5.1.3. E-invoice Setup 

The settings can be opened in the E-invoice administration menu item. The fields "Authenticator Hash" and "Webservice 

Host Address" must be filled in with the data received from Számlaközpont. 

Debug mode helps developers debug. 

If the Send only XML (without PDF) field is set to yes, the prepared invoice will not be sent in PDF. The field must be set 

to yes if the invoice image is prepared in PDF format by Számlaközpont based on the data submitted in XML. 

Allow attachments: if yes, we can send an attachment to the customer in addition to the invoice. 

By ticking the field Auto Send e-invoice after posting, the system sends the e-invoice automatically after posting. If the 

field is checked, it is sufficient to press the Posting button when posting. If the field is not checked, the invoice can be sent 

when posting with the Post and send... button, or it must be sent afterwards from the posted invoice screen with the 

Send... button. 

Invoice E-mail Copy Address: enter an email address where the service provider will send a copy of the invoice. 

Document Sending Profile: select the profile entered in the previous point. 
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5.1.4. Setup Customer 

By ticking the E-invoice field on the customer card, you can set the invoice to be sent electronically to this customer. This 

is a default setting set by the sales invoice/credit etc. you can still modify it during preparation. 

You must enter the Customer's e-mail address in the E-Invoice E-mail field. If you did not enter an email address, but ticked 

the E-invoice field, the posted invoice will be marked as an E-invoice, but will not be sent to Számlaközpont. In such cases, 

you have to enter the email address here on the customer card, and then send the invoice afterwards. 

To send the e-invoice, it is mandatory to enter the code of the Payment method, so we recommend that you fill it in here, 

on card. 
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5.2. Sending e-invoice 
Electronic invoices and credit memos can be created in the following menu options: 

- Sales invoice 

- Sales order 

- Sales credit memo 

- Sales return order 

- Sales advance claim/invoice 

- Sales advance credit memo 

- Service order 

- Service invoice 

- Service credit memo 

On the General fasttab, the E-invoice field shows whether we create an electronic invoice. The value of the field is taken 

from the customer's table, but it can still be changed before posting. 
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The Payment Method code is not automatically filled in on credit memos when selecting the customer, but it is mandatory 

for electronic invoicing. Therefore, on credit memos, do not forget to select the Payment method code. 

If Automatic E-invoice sending during posting is activated in the settings, when posting the invoice/credit memo (by 

pressing the Post button), we automatically send the electronic invoice to Számlaközpont’s system. 

If Automatic E-invoice sending during posting is not enabled then the invoice can be sent during posting with the Post and 

Send... button, or it must be sent afterwards from the posted invoice screen with the Send... button. 

When sending the invoice using the Post and Send... or Send... button, it is necessary to use the appropriate document 

sending profile - where: Electronic document: through the Document exchange service and Format: the code set for 

Electronic document formats. 
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If the invoice is an E-invoice, the system will mark it in the E-invoice field on the posted sales invoice/credit memo card. 

The date/time of sending is shown in the E-invoice sent field. If the latter is empty, it means that the E-invoice has not 

been sent yet. 

5.3. Sending attachments 
It is possible to send attachments to our customer. To do this, attach the files to be sent to the invoice/credit/order etc. 

before posting. with the Attachments function. 

When sending/automatic sending, the system asks if we want to attach documents to the invoice 

If the answer is no, we will not send an attachment. 

If the answer is yes, the attachment selection window will pop up. The list contains the files attached in the Attachments 

menu item, and you can also attach additional files with the Attach additional files button. In the Attach column, check the 

files you want to send to the recipient, then press OK. 

5.4. Számlaközpont 
You can view the sent invoices on the website Számlaközpont after logging in. 
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6. Bank management 

6.1. Bank account selection on sales documents 
On Currency Card and List pages a default bank account can be selected for each currency. 

 

 

On sales documents, a bank account number can be chosen in order to indicate to the customer on the invoice which 

bank account has to be used for the payment. System populates this field from the selected currency, in case of LCY bank 

information comes from company information page.  

During the posting process fields are transferred to the posted document. 
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The logic of the representation of sales documents printout reports is modified. In the new functionality, if the user 

specifies a bank account on the sales document header, the information on this bank account is printed in the report, and 

if not, the information to be printed is transferred from the Company Information card.   

6.2. Bank account selection on purchase invoices 
It is common for vendors to have multiple bank accounts open with multiple banking institutions. For this purpose, it 

needs to enable users to select a vendor bank account for payment on purchase documents. 

The Vendor Bank Account fields are added on purchase invoices. Default Bank Account on Vendor card is automatically 

copied to the purchase header. This information is transferred to the posted document and vendor ledger entry during 

posting. This allows you to use this information for payments suggesting. 

6.3. Bank account average exchange rate valuation 
This function allows user to determine whether foreign currency bank ledger entries are valuated, i.e. local currency 

amounts are calculated, according to the daily currency rates or by weighted-average currency rate. In latter case modify 

booking accordingly. 

Currently, it is not possible to valuate (i.e. calculate the local currency amount) of those bank transactions that decrease 

the balance of a foreign currency bank account. Hungarian rules on accounting require that assets in foreign currencies 

should be valuated uniquely or in case of inventory and monetary transactions by method FIFO or by method average. In 

case of bank ledger transactions this is not possible in the standard version.  
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Secondary requirement is the handling of negative bank balances. It may happen that the user has a certain overdraft 

limit for a bank account, this means that the balance can go below zero but cannot be lower than the overdraft limit. The 

system should prevent this. 

Bank cards hold the information that is required by average valuation. 

 

Avg. valuation: Set to yes if you want to evaluate the bank account at an average price. Field cannot be modified if bank 

account entries exist. 

Overdraft limit: system checks this field during posting when balance goes below zero 

Avg. exchange rate: this field shows the actual average exchange rate of this bank account 

The posting program will determine by journal lines if average valuation should be used or not, if yes, then it will calculate 

the proper LCY value.  The calculation works well only if the bank transactions are booked in posting date order. In order 

to achieve this, the program will prohibit to book – or to undo - an earlier transaction than the posting date of the last 

booked transaction.   

6.4. Import MNB daily exchange rates 
This function ensures that the system updates currency exchange rates automatically. This can increase the accuracy of 

exchange rates and save time that an employee would otherwise spend on updating currency exchange rates. 
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Setup a new Job Queue 

Go to Job queue entry page and click ’New’  

  

Fill in the Entry card the following way:  

  

General FastTab:  

• Object Type to Run: CodeUnit  

• Object ID to Run: 42014010  

• Object Caption to Run and Description: filled in automatically  

• Earliest Starting Date: when you would like to first run the codeunit  
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• Status: while you make the changes the status must be On Hold  

Recurrence FastTab:  

You can fill in the way you want but we recommend the following:  

• Monday to Saturday, every day from 8 a.m. until 2 p.m with an hourly running.   

  

After you have finished with these settings you must set the status to Ready. 

The MNB exchange rate downloader can also be used in the case of bookkeeping in foreign currencies. 

 

6.5. Check daily exchange rates 
The date formula for the exchange rate control can be specified on General Ledger Setup page. 

  

When posting documents or journals in foreign currency, the system checks whether there is a current exchange rate (on 

the current day, or in the specified period e.g. 3 days). If there is no exchange rate, the following error message is displayed: 

"Currency factor for currency XXX is outdated. Please update currency factor.” 

 

 



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  89 / 172 

 

 

6.6. Bank reconciliation on payment journal 
Payment journal page has been extended with a Reconciliation fact box.  

This fact box shows information about the balance of the actual bank account in the currency of the bank account, even 

before posting the lines. 

 

 

6.7. Electronic bank SEPA credit transfer  
To support the Hungarian SEPA credit transfer format we created a new record (SEPAHU) in the Bank Export/Import 

Setup Page.  

 

Processing XMLport ID: 42014041 

Check Eport Codeunit: 42014041 

On the Transfer tab of bank Account Card, in the Payment Export Format field user can select SEPAHU format. 
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6.8. Importing bank statement file containing 
several bank accounts 

Combined SEPA CAMT bank statement can be imported into the system using the new "Import Multiple Bank 

Transactions" function on Payment Reconciliation Journals page. 
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7. Receivables & Payables 

7.1. Payment method dependent rounding rules 
Hungarian National Bank abolished 1 and 2 HUF coins and these cannot be used in cash payments from 1st of March, 

2008. So, cash payment can be done only in multiples of 5 HUF. Users should round cash invoices to 5 HUF. 

The system rounds invoice based on the currency and payment method. Rounding entries are created when the user 

creates an invoice whose currency is LCY and payment method is set to rounding.  

This cash invoice rounding applies only to invoices settled in HUF (LCY) and does not apply to any transaction in FCY. 

Payment method table was modified to store Inv. Rounding Precision (LCY) and Inv. Rounding Type (LCY) fields. 

 

7.2. Compensation 
Users often need to settle receivables and payables amounts for a contact (the same company registered as customer 

and vendor in the system) using legal procedure called compensations. 

Get a compensations suggestion isn’t possible with standard functionality. New functionality will provide users to collect 

customer/vendor entries to be settled. 

Customer and vendor card were extended to show balance as vendor on customer card and balance as customer on 

vendor card. 
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In order to settle compensations user first wants system to suggest for customers and vendors that are already registered 

as vendors and customers. To do this user follows these steps: 

Open payment journal page: 
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Start Suggest Compensations:  

 

The generated journal lines have a checkmark in Compensation field. 

With help of Compensation proposal report the proposal document can be printed and sent to another company(s). 
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After compensation proposal is signed by both parties, user posts compensation journal lines and prints Compensation 

Statement. User can print Compensation Statement on the customer list or customer card. 
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7.3. Customer - bal. reconciliation, Vendor - bal. 
reconciliation 

Users need the possibility to print Balance Reconciliation document from NAV for Customers and Vendors. 

Customer and Vendor may be linked through the Contact Business relations, i.e. one Contact record may have link to one 

Customer and/or one Vendor. Usage of these links is managed by “Include customer (vendor) debts” parameter on 

the request form of the reports.  

Both reports show the same numerical result if user sets customer code for Customer - Bal. Reconciliation and vendor 

code linked with the same customer for Vendor - Bal. Reconciliation. 
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Customer table modification 

 

Last Statement Date: Stores date of Last Statement No. update. Editable=No.   

Vendor Table modification 
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Last Statement No.: Stores the last number of printed Reconciliation report.  It is a copy of the field 41 Last Statement No. 

in Customer table. There is no any validation for this field.  

Print Statements: Used for filtering only. It is a copy of the field 42 Print Statements in Customer table. There isn’t any 

validation for this field.  

Last Statement Date: Stores the date of Last Statement No. update. Editable=No.   

The report must be set in the Report selection – sales menu item. Set up report 42014058 to reconcile the customer 

balance. 

Report was added to Customer Card 
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Request page and layout of report HEP Customer - Bal. Reconcil. 
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Report on Vendor Card 
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Request page and layout of report HEP Vendor - Bal. Reconcil. 
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7.4. Address format 
In standard system user can setup the custom address format of the country/region code. On the documents the address 

format is printed according to the setup of country/region code.   

With the modification of the standard function now it is possible to use the customized format also for the address of 

your company on the printed documents.  
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8. Advance payment and invoice 
functionality 

The implemented solution enables Dynamics NAV to handle Hungarian advance payment method. 

Users should be able to book advance payment invoices for a specific customer. That advance payment should be able 

to be added to a sales order. Advance payment balance should be populated on Customer Card. Advance payments 

should be able to be corrected. All related documents needed to be stored in the system to be able to print them anytime. 

The implemented solution enables the user to post advance payment to a specific customer. The balance of advance 

payments is populated on Customer Card. User can create Advance Payment Letter. That letter can be posted and user 

can reach Advance Payment Documents. There is a possibility to conduct advance payment correction. Advance payment 

line can be added to a Sales Order and can be posted. 

8.1. Setup Advance Payment 
Sales & Receivables setup 

Setup numbering series for advance payment. 
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VAT Posting Setup 

Setup G/L Account for advance payment VAT debit posting. 
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Customer posting group 

Setup advance posting group and link to the normal posting group. 
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8.2. Preparing sales advance claim 
Open Sales Advance Claims page and click on new button. Sales Advance claims are available in the role center of specific 

roles e.g. Sales Order Processor. 

Select the customer and insert a new line. 
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Clicks advance claim button to print and send advance claim letter. 
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8.3. Posting advance payment and creating 
advance invoice 

Customer pays the amount in advance. 

Register the payment in a payment journal. 
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For the next step, open the Sales Advance Claim record.   

On the General fast tab in the Applies-to Doc. no. field choose the posted advance payment of the customer.   

 

Click Post or Post and Send Action button. 

System generates a posted sales (advance) invoice. 

8.4. Creating final invoice 
Create a (final) invoice for the customer. 

Clicks get Advance Lines function to select an available Posted Sales Advance. 
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System inserts the advance payment line to the invoice: 
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Finally user clicks on Post function to prepare the final invoice.   

8.5. Correcting advance payment document 
Before the final invoice user can create credit memo for advance invoice.  

1. Prepare a new Sales Advance Credit Memo Card.   

2. Select the customer no.    

3. Click Get Advance Line function to select a Posted Sales Advance record. 

4. Click Post button.  

System generates a posted sales advance credit memo. 
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9. Corrective Invoice 
Multisoft's localization package includes the function of creating a "correction invoice", which can be used to modify an 

existing posted sales invoice. With the help of the corrective invoice, it is possible to correct specific header data of a 

previously issued sales invoice on the Microsoft Business Central interface. 

9.1. Creating corrective invoice 
One of the conditions for creating a corrective invoice is to know the number of the posted sales invoice, so the very first 

step is to open the Posted sales invoices page. 

From the list of posted sales invoices, we must select the document we want to correct. After selecting the receipt, copy 

the receipt number to clipboard or write it in a separate note: 

As a next step, we open the list of Sales invoices, where we can create a new invoice by clicking the New button. 

First, select the customer. After that, in order to create a corrective invoice, it is necessary to fill in the Original Document 

No field on the Invoice details fasttab. Here we copy the number of the posted invoice that we want to correct, which we 

saved earlier. 

Set Corrective Invoice field to true. If you try to enable Corrective invoice switch without first filling in the " Original 

Document No field, the program gives an error message.  
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9.2. Functions of corrective invoice 
After filling in the Original Document No field and setting the Corrective invoice switch, the program automatically sets 

the values that are found in the head of the original posted invoice, or - if the original posted invoice has already been 

corrected in the meantime - the last corrective invoice. In the header of the correction invoice, on the Correction fast tab, 

we can now modify the specified range of data. On the left side, labeled Old (in non-editable fields), we find the original 

values (or those that have already been corrected through previous corrections). 

On the right side, we find the editable fields labeled Corrected. We can make the desired changes in them. After each field 

modification on the right side, the program automatically updates the lines of the receipt: It displays the corrected data in 

comment type fields. 
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9.3. Posting the corrective invoice 
When we have finished filling out the corrective invoice, we can post it in the usual way, with the Post button. It is also 

possible to post and print the correction invoice in one step by clicking on the Post and Send… button - just like with the 

original invoice. 

After posting, the correction invoice is sent to the Online invoice system. The result of this can be checked in the Online 

invoice administration menu item. 
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10. Inventory management 

10.1. Intrastat functionality 
The aim of this feature is to support correct Intrastat reporting from the system. 

User requirements: 

• Default transaction type and transport method in vendor/customer card  

• Intrastat data control when posting Purchase, Sales and Transfer documents  

• Show Shipment Method Code and Country/Region of Origin Code in Item ledger entries and Intrastat journal  

• Transfer of Intrastat information from Item card to Intrastat journal  

• Report INTRASTAT data in supplementary units of measure  

• Calculate Amount and Statistic value in INTRASTAT journal  

• Exclude sales/purchase goods transactions marked with EU-3 Party Trade flag from Intrastat  

• Sale/purchase from 3rd country  

• Correcting mistaken transactions and “Get entries” batch job  

• Intrastat transaction information in Sales, Purchase and Transfer Logical designs 

10.1.1. Setup Intrastat  

Intrastat setup table was extended with 2 new tabs: Mandatory fields and Defaults 
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Mandatory fields: user places a check mark in these checkboxes if he/she want system to check whether the information 

is entered in any Sales, Purchase or Transfer transaction being posted to Item or Job Ledger Entry  

• Transaction Type Mandatory  

• Transaction Spec. Mandatory  

• Transport Method Mandatory 

• Shipment Method Mandatory 

• Tariff No. Mandatory 

• Net Weight Mandatory 

• Country/Region of Origin Mand. 

Defaults: 
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• No Item Charges in Intrastat: system ignore (not include them in Intrastat or Statistical Amount) any Item Charges 

related to Sales, Purchase and Transfer transaction. 

• Get Tariff No From: user selects from where system should take Item’s Tariff No information while preparing 

Intrastat journal. 

• Get Net Weight From: user selects from where system should take Item’s Net Weight information while preparing 

Intrastat journal. 

• Get Country/Region of Origin: user selects from where system should take Item’s Country/Region of Origin 

information while preparing Intrastat journal. 

• Intrastat Rounding Type: rounding type of Intrastat and Statistical Amounts 

 

Entry/Exit Points 

When user fills in Intrastat Journal using Get Entries function system will include Item Ledger Entries having Entry/Exit 

Point in EU Country (country having non blank value in Country/Region table’s Intrastat code field) to Intrastat journals, 

despite the fact that Country Code in Item Ledger Entries will be a county outside of EU. 

 

 

• Country/Region Code column: user enters (or selects by clicking lookup button) the Country Code to which this 

Entry/Exit Point belongs to 

Tariff Numbers  

Legislations may require Items having certain Tariff numbers to be reported in Supplementary Units of Measure. 
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• Column Supplem. Unit of Measure Code was added.   

Pages 5800 Item Charges, 5802 Value Entries, 5805 Item Charge Assignment (Purch), 5814 Item Charge Assignment 

(Sales)  

Legislations may require particular item charges to be included in either Intrastat Amount or Intrastat Statistical Value or 

both. 

 

• Columns Incl. in Intrastat Amount, Incl. in Intrastat Stat. Value added.   

Shipment Method table  

Legislations may require item charges to be included/excluded for particular Shipment Methods. 
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• Include Item Charges: user use this field to set the system to include item charges in calculation of Statistical 

Amount in Intrastat Journal (Adjustment % must be 0% to be able to place checkmark and Stat. Company Setup ’s 

No Item Charges in Intrastat must be set to Yes).  

• Adjustment %: user use this field to set the system include(positive number)/exclude(negative number) particular 

percentage of amount from Statistical Amount in Intrastat Journal. 

Location Card  

To have system use Area value set in Location Card in Sales, Purchase or Transfer transaction, user needs to set it first 

 

• New field Area 

Customer Card and Vendor Card 

To allow easier way or maintaining Intrastat data by setting default values and enforcing company policies following 

additional Intrastat data available on Customer and Vendor Cards. 
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10.1.2. Posting Sales, Purchases or Transfer transaction 

Sales 

On Sales order page user can identify and enter attributes of sales transaction that will be used in Intrastat reporting. 
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On Foreign Trade tab of the page user verifies Intrastat data (Transaction Type, Specification and Transport Method) set 

on Customer was transferred to the header of Sales document. User can manually override values system suggests by 

entering (or selecting by clicking lookup buttons) values in appropriate fields. 

Intrastat transaction field (non-editable) informs the user whether particular sales transaction qualifies as Intrastat 

transaction. 

In lines of Sales Order users enter or verifies Intrastat Data (Tariff No, Country/Region of Origin and Net Weight) set on 

Item was transferred to lines of Sales document. User can manually override values system suggests by entering (or 

selecting by clicking lookup buttons) values in appropriate fields. 

To assign Item Charge to sales line and include its value to Intrastat Amount and Statistical Amount two preconditions 

have to be meet: Intrastat Setup’s No Item Charges in Intrastat set to No and Sales Document Shipment Method’s Incl. 

Item Charges set to Yes.  If above preconditions are not met user cannot set values in Incl. in Intrastat Amount and Incl 

in Intrastat Stat. Amount fields. 
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Posting such transaction will copy the values of Incl. in Intrastat Amount and Incl in Intrastat Stat. Amount fields to related 

Value Entries. 

During posting system will throw an error if any Intrastat fields set as mandatory in Intrastat Setup form are not filled and 

won’t allow user to post transaction. 

Note: The functions are also available on following sales documents: Invoice, Return Order and Credit Memo 

 

Purchase 

On Purchase order page user can identify and enter attributes of purchase transaction that will be used in Intrastat 

reporting. 
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On Foreign Trade tab of the page user verifies Intrastat data (Transaction Type, Specification and Transport Method) set 

on Vendor was transferred to the header of Purchase document. User can manually override values system suggests by 

entering (or selecting by clicking lookup buttons) values in appropriate fields. 

Intrastat transaction field (non editable) informs the user whether particular purchase transaction qualifies as Intrastat 

transaction  

In lines of Purchase Order users enter or verifies Intrastat Data (Tariff No, Country/Region of Origin and Net Weight) set 

on Item was transferred to lines of Purchase document. User can manually override values system suggests by entering 

(or selecting by clicking lookup buttons) values in appropriate fields. 

To assign Item Charge to purchase line and include its value to Intrastat Amount and Statistical Amount two preconditions 

have to be meet: Intrastat Setup’s No Item Charges in Intrastat set to No and Purchase Document Shipment Method’s 

Incl. Item Charges set to Yes.  If above preconditions are not met user cannot set values in Incl. in Intrastat Amount and 

Incl in Intrastat Stat. Amount fields. 

 

Posting such transaction will copy the values of Incl. in Intrastat Amount and Incl in Intrastat Stat. Amount fields to related 

Value Entries. 

During posting system will throw an error if any Intrastat fields set as mandatory in Intrastat Setup form are not filled and 

won’t allow user to post transaction. 

Note: The functions are also available on following purchase documents: Invoice, Return Order and Credit Memo 

Transfer 

On Transfer order page user can identify and enter attributes of transfer transaction that will be used in Intrastat reporting. 
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On Foreign Trade tab of the form user verifies Intrastat data (Area) set on Location Card was transferred to the header of 

Transfer Order.   

User enters (or selects by clicking lookup buttons) values in following fields: Transaction Type, Specification and Transport 

Method.  

Intrastat transaction field (non editable) informs the user whether particular transfer transaction qualifies as Intrastat 

transaction.  

In lines of Transfer Order user enters or verifies Intrastat Data (Tariff No, Country/Region of Origin and Net Weight) set on 

Item was transferred to lines of Transfer Order. User can manually override values system suggests by entering (or 

selecting by clicking lookup buttons) values in appropriate fields. 

10.1.3. Prerparing Intrastat Journal 

To fill Intrastat Journal and make sure all the rules set in previous steps are followed is by using Get Entries batch job. 

Following major changes have been made to this key function:  

1). Item Ledge Entries for Intrastat are filtered by field Intrastat Transaction=Yes.  

2). Amount rounding direction implemented  

3). Separated totalling for item change entries implemented. New variables TotalICAmt and TotalICCostAmount 

contaions accumulated item change amounts. Same principle implemented for Statistical Value calculation. This 

approach allows separating item change amounts/costs from item amount/costs until final allocation into Amount and 

Statistical Value fields based on setup in Shipment Method and Adjustment % field.  

4). Support for Supplementary Units of Measure for quantity (recalculated into separate field) and Net Weight.  

User still has the possibility to manually update any of these values on Intrastat journal. 
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10.1.4. Reporting Intrastat data 

The new report (42014088) Intrastat Export report meets the requirements of the Hungarian Central Statistical Office. 

This is the Hungarian replacement of the original report 593. 

10.2. Packaging materials 
Companies selling or consuming goods on local market are liable of declaring package tax to the authorities. Standard 

solution doesn’t allow user to prepare such a statistic. 

The solution provides user with the possibility to setup packages (materials) and package weights per items to allow 

collecting the required data for the package excise duty declaration. 

User setups Package Material table (through the simple list page that may be open from Item card or Item List pages) 

setting Tax Rate and percentages for discount and exemption  
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User links Items with Package Material for each needed units of measure. User defines there the weight of the package 

of particular Item and Unit of measure. It there is no setup for a pair Item & Unit of measure system will not consider such 

combination for calculations. If there are several packages setup for the Item – all of them are included in the report.  

 

User opens report Package Tax Calculation, sets Posting Date and Country Code filters and the system handles all Item 

Ledger Entries with the Type Sales in the set and calculates amounts based on Item quantity and predefined Package 

Material table;  



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  131 / 172 

 

 

User can print total lines per Package Material with or without detailed information about Item Ledger Entries: Entry No., 

Posting Date, Customer No, and Name, Item No., Unit Of Measure and Quantity.   

Printing Layout   
When print Detail is off:  
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When print Detail is on:  

  

  

 

10.3. Inventory document and posted inventory 
document 

According to legal requirements inventory operations must be supplied with appropriate documents.  

Users perform inventory operations such as: write down, reclassification and revaluation. They need the possibility to print 

document for each of these operations with layout that fits the legal requirements. Users also must have the possibility 

to print a document for posted write down operations. 

Standard functionality doesn’t provide the above-mentioned reports for users. To cover new requirements two reports 

were developed.   

First report is for printing documents for non-posted inventory operations. This report is now available for printing from 

“Item Journal”, “Item Reclass. Journal” and “Revaluation Journal” pages. 
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Second report is for printing document for posted inventory operations. This report is available from Item ledger Entries 

page. 
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10.4. Item journal template modifications 
It is required to enhance journal templates by the Default Gen. Bus. Posting Group and Default Entry Type, because non-

bookkeeper users don’t have the right posting information. Subsequent correcting item movements booking is difficult. 

The new fields were added on Item Journal Templates. Here the user can fill the default values for each Item Journal 

template.  
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Using the item journal the default Gen. Bus. Posting Group and Entry Type will appear in the concerning field. It can be 

either changed or left unchanged. The booking will use the final value in the line. 

10.5. Gen. Bus. Groups in physical inventory orders 
In addition to the journals it is possible to setup General Business Groups to the posting of positive and negative Physical 

Inventory Order entries. 

  

The corresponding group is set by the Finish function on The Phys. Inventory Order page. 

10.6. Gen. Bus. Groups in assembly orders 
In the Assembly Orders functionality, fields for Gen. Bus. Post. Groups for header and lines were added. This enables you 

to post different assembly orders with different General Posting Setup. 

In Assembly Setup fields for Gen. Bus. Post. Groups for Output and Consumption posting were added. This setup is 

automatically copied to assembly order. 



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  138 / 172 

11. Fixed Assets management 

11.1. Fixed asset history 
Track changes of fixed asset (FA) location or responsible employee isn’t possible with current functionality. 

New functionality will provide users ability to track fixed asset location change and fixed asset responsible employee 

change.  

With the addition of this feature users will be able to control location history of fixed asset and history of employees 

responsible for fixed asset. 

Report, with which company could verify where specific FA is/was or to whom it is/was assign to does not exist.  

With new report company will be able to see that information. 

Setup of FA History tracking 

The new feature can be enabled in FA Setup page on General Tab. 

 

With setting Fixed Asset History to ‘Yes’ the system runs the Initialize FA History batch. User enters Posting Date, which 

will be copied to FA History table as Creation Date. 
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Tracking FA Location and Responsible Employee changes 

After enabling FA History in FA Setup, user can now start tracking changes of FA Location and Responsible employees. 

When user enters a new FA location or changes the old one, system shows a confirmation dialog to make sure the change 

was intentional and asks for users confirmation to apply the change. 

 

After that, system asks user whether or not to print FA Assignment/Discharge report. 

The report has two parts: Discharge from old Responsible Employee 
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and Assignment to new Responsible Employee 

 

History of all changes 

On Fixed Asset Card/List, Fa History Entries action button user can see the history of all changes of FA Location and 

Responsible Employee. 

 

FA Location and Responsible Employee History Reporting 

On Fixed Asset Card/List user can print a report of all Fixed Assets assigned to particular FA Location or Responsible 

Employee. 
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Printing layout: 

 

11.2. FA extended posting 
Using FA Extended Posting Group facilitates booking various disposal type fixed assets movements to the proper G/L 

accounts. According to the Hungarian accounting rules, FA sales and Book value have to be booked to different G/L 

accounts. 

A new FA Extended Posting Group page was created. It is reachable from FA Posting Groups page. On the new page, 

different reason codes with appropriate disposal and maintenance G/L accounts can be entered for a certain FA Posting 

Type (Disposal or Maintenance).   
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The new functionality can be activated on the Fixed Asset Setup page by clicking in the FA Disposal By Reason Code field.  

 

If the Extended Posting Group functionality is activated, Reason Code has to be filled in the lines of Disposal FA Posting 

Type before posting.  
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If the Disposal Calculation Method is Gross at the Depreciation Book Card, the posting process uses the G/L accounts set 

up in the FA Extended Posting Group. 

11.3. FA physically inventory list 
This report allows users to reconcile the physical state of Fixed Assets and book value in order to prepare financial 

statements. The report is available on the Fixed Assets list. 
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11.4. Fixed asset card 
FA Card report combines data from standard FA List and FA details report, grouping details per FA Depreciation Book. 
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11.5. FA receipt report 
FA Receipt report is printed when particular Fixed Asset is received to be put in use. Such document must be signed by 

company employees. 
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Printing layout: 
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11.6. FA disposal report 
FA Disposal report is printed when particular Fixed Asset is to be written off or damaged. 
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Placing the checkmark in Print FA Disp. Report Date check box will enable user to enter FA Disposal Report Date apart 

from FA Disposal Report No. If Print FA Disp. Report Date does not contain checkmark, report will not contain FA Disposal 

Report Date. 
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12. Extended producers responsibility 
(EPR) 

12.1. Introduction 
The waste management system will be transformed from July 2023 in accordance with European Union directives. The 

80/2023. (III. 14.) government decree, the extended producer responsibility system (EPR) is introduced. 

The new obligation affects all companies that manufacture and sell circular products domestically, sell from foreign 

imports, use them for their own purposes, or package any product and sell it domestically, or dismantle the packaging of 

foreign products. Circulating products can be the following: batteries and accumulators, packaging materials, single-use 

plastic products, electrical and electronic equipment, motor vehicles, tires, advertising media and office paper, textile 

products, wooden furniture. 

As of July 1, 2023, the companies concerned must keep an up-to-date register that can be used to track the movement 

of products covered by the EPR, taking into account the aspects defined in the decree. 

12.2. EPR settings 
Before starting to use the extended manufacturer responsibility features, you will need to enter various parameters. 

Various settings can be accessed from the EPR administration home screen. 
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12.2.1. Basic setup 

On the EPR administration - Setup screen, you can enter general information about the operation. 

 

EPR Reporting Mode - this field determines where the system takes the data from when preparing the return 
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- Matrix-based reporting – the system only takes into account the settings in the CP matrix 

- CP journal entries and matrix-based reporting - the system takes into account the settings in the CP matrix and 

also the manual items recorded in the CP journal 

EPR Clause Mode - regulates the proposal of the clause text when recording a new sales document 

- No Calculation - the system does not suggest a clause text 

- Default Based - the default clause text is suggested 

EPR Report Nos. - the code of the No. series the system will use to number the new periodic reports. 

On the General data fasttab you can set the details of the sender of the return. 

 

12.2.2. EPR Tariff Codes 

List of tariff codes defined by law. It can be modified and expanded manually. 
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12.2.3. EPR Tariff Charges 

List of tariffs for each tariff code. It is also possible to specify the validity period. 

 

12.2.4. Circular Product (CP) Codes 

List of Circular Product (CP) codes. Any number of elements can be added, but at least the categories used by the 

company. 

 

12.2.5. Circular Product (CP) Groups 

CP codes can be assigned not only to individual items, but also to groups. For example, several items are sold in the same 

packaging. You can define these groups on the CP groups screen: 
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You can then set the appropriate group for the selected item: 

 

12.2.6. Clause texts 

The text of the clause defined by the government decree must be displayed on the invoice. You can list these texts on the 

EPR invoice clauses screen. You can mark the general case as the default, which will be offered on all invoices (and credit 

memos). It is also possible to record additional special clause texts. 
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12.2.7. Linking CP codes (CP matrix) 

The related CP codes must be defined for each item or group. The advantage of this setting is that it offers this data for 

the items to be invoiced, so in most cases it does not require manual intervention. Of course, during invoice processing, 

you can modify the EPR data as needed, e.g. you can add a new fee. 

 

Specification Type - here you can indicate what the CP code applies to. For item, CP group, All item, Item and partner, CP 

group and partner. It is mandatory to fill it out. 

No. – select an Item No. or CP group. Mandatory. 

Transaction Type - here you can select which transaction the setting applies to. 

Transaction Subtype - if the transaction type is usage, you can choose from additional options here. 

Partner No. - must be filled in if the CP code is different for some partners, it does not apply to all. 

Purchase Source - indicates the origin of the product, domestic or foreign. 

Unit of Measure Code - shows which packaging of the item the CP code applies to. 

CP Code – you can select from the list of CP codes. Mandatory. 

Weight [kg] - the weight of the circular product or packaging. Mandatory. 

Pieces - the quantity of the circular product or packaging. Mandatory. 

12.3. Management of clause text on sales 
documents 

When creating a new sales document (order, invoice, credit memo), the system offers the default clause to be printed on 

the document according to the parameters. If necessary, the user can change this to a special invoice text. 
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12.4. Using CP journals 
You can register other changes to products and packaging materials affected by the extended manufacturer's liability in 

the CP journals. This is necessary if the parameters in the CP matrix are not complete, or if you want to record individual 

transactions, e.g. subsequent dismantling of the packaging of goods purchased from abroad. 

 

Mandatory fields: 

CP Code – the CP code of the transaction 

Weight [kg] – weight of the circular product in the transaction 

12.5. Data provision 
12.5.1. Preparation of the declaration 

Businesses must prepare a quarterly declaration on the data of the CP register. 

You can make a new declaration by going to the EPR Reports page. 

The system automatically assigns the number based on the settings. Then enter the year and period (quarter) of the 

return. 
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You can get the lines of the declaration with the action "Process, Get EPR Declaration Lines". Then the system 

automatically collects the necessary information and creates the lines. 

After checking the data, change the status of the declaration to Released. It is not possible to modify a declaration in the 

Released state. 

After releasing, you can print the EPR report or create the .xml file required for the declaration. 

You can reopen the released declaration later by changing the status field and correct the declaration before submitting 

the return data to the authority. 
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13. Petty cash administration 

13.1. In general 
The goal was to be able to record the activity of the petty cash on a computer, without having to repeatedly record its 

receipts in the ledger. When the cash documents are posted, they are entered in the set ledger journal, where the data can 

be reconciled and possibly broken down. 

Payment and receipt cash documents can be prepared and printed in multiple copies in the cash register module. The 

recorded documents are transferred to the general ledger journal as filed items. Items must be booked separately, but 

automatic posting can also be selected. 

In the case of a cash invoice, the invoice must first be posted in the finance/invoicing module, then it can be settled 

through the petty cash, but it is also possible to create cash documents automatically. 

The petty cash register statements replace the classic cash register. 

13.2. Settings 
Under the Petty Cash Administration menu item, we can view the list of cash registers, create reports, and use the 

administration interface to set up our cash register so that it is suitable for us. 

 

13.2.1. General Setup 

The first step in getting started is to set up Petty Cash Control Setup (General Setup tile). The properties that are valid for 

all petty cash registers must be set here. 
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General fast tab 

On the General fas ttab, you can set that the system automatically creates the bank account card associated with the 

cash register when you create the new petty cash register. 

Default Values fast tab 

The settings specified here are the default settings for newly added cash registers, but can be overridden manually. A 

detailed description of the fields can be found in the next section. 

13.2.2. Petty Cash Setup 

Clicking on the Petty Cash Setup tile opens the list of petty cash registers. You can add new and manage the configured 

cash registers in the list. (click on the Code) 

 

General fast tab 

- Code: code for identifying the petty cash register 

- Description: name of the petty cash register 

- Currency Code: the currency of the petty cash register 

- Blocked: here you can block the petty cash, if you do not want to use it. 

Posting fast tab 

- Journal Template Name and Journal Batch Name : here you must select the journal template and batch on which 

the journal entries of the posted cash documents will be entered 

- Source Code: the source code of the posted entries 

- Dimension1-2: default dimension values 

- Document No. Series: No. Series of the unposted cash documents 

- Receipt No. Series: No. Series of the receipt cash documents 
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- Payment No. Series: No. Series of the payment cash documents 

 

Document fast tab 

- No. of Document copies: When printing, how many copies should be made of the original cash documents. 

- Two Copies Per Page: If true, the copy is placed on the same page as the original document, otherwise it is on a 

separate page. 

- Document Line Column 1/2: You can choose which data should be displayed in the first/second column of the 

line of the cash document. 

Settings fast tab 

- No Denomination Summary: if true, the system does not ask for denominations when closing the petty cash 

register 

- Allow dates in the past: If true, it allows the opening of petty cash registers for retroactive dates as well 

- Posting allowed only for today: If true, it only allows you to issue a cash document with today's date 

- Gen. Journal Modification Allowed: If true, it allows you to modify gen. journal entries on the journal batch of petty 

cash. 

- Give Warning on negative balance: If true, system warns when entering payment cash document if the money 

supply would be negative. 

- Auto. Doc. Creation (Sales): Set to true if you want to automatically post a cash receipt when posting a cash sales 

invoice. The code of the petty cash register must be entered for the payment method used. 

- Auto. Doc. Creation (Service): Set to true if you want to automatically post a cash receipt when posting a cash 

service invoice. The code of the petty cash register must be entered for the payment method used. 

- Auto. Doc. Creation (Purchase): Set to true if you want to automatically post a payment cash document when 

posting a cash purchase invoice. The code of the petty cash register must be entered for the payment method 

used. 

- Automatic Posting: 

- Never: issued cash documents are not automatically posted in the G/L, customer/supplier/VAT etc. 

entries. Journal lines will be generated into the journal batch set up above, where they still have to be 

posted by an accountant. 
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- System Created Documents Only: cash documents issued automatically when posting a cash 

purchase/sales/service invoice are automatically posted in the G/L, customer/supplier/VAT entries. 

Other issued cash documents are not automatically posted in the G/L, customer/supplier/VAT entries. 

Journal lines will be generated into the journal batch set up above, where they still have to be posted by 

an accountant. 

- Always: issued cash documents are automatically posted in the G/L, customer/supplier/VAT etc. entries 

- Navision User ID: the identifier of the exclusive user managing the cash register. If left blank, there is no restriction. 

- Closing Period: you select the closing period of the petty cash (day, week, month) 

- Rounding Precision: the rounding precision for this petty cash. E.g. in case of HUF currency, set it to 5. 

- Debit Rounding Pretence: select the pretence used for debit rounding. 

- Credit Rounding Pretence: select the pretence used for debit rounding. 

13.2.3. Denomination 

Select Process-Denomination button. 

If the " No Denomination Summary " field has not been checked in the settings, in that case the denomination master data 

must be specified before opening the cash register. Denominations must be recorded by currency. Unused items can be 

blocked instead of deleted. 

 

13.2.4. Pretences 

When recording cash documents, it provides a great deal of help if pretences is uploaded. The pretences database can 

be continuously expanded during the processing period. For each pretence, you can enter G/L accounts and other master 

data, such as the VAT setting or basic dimension codes. The recorded cash document is transferred to the general journal 

with the parameter data linked to the pretence or posted automatically. In the case of a VAT, the selected G/L account 

brings the parameters of the G/L accounts from the chart of accounts, e.g. also the VAT settings. Regardless of the G/L 

account, we can set the appropriate VAT codes for the pretence or delete them. 



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  163 / 172 

It is important to create the rounding pretences. 

 

13.2.5. Rounding of the cash documents 

Its purpose is that roundings due to the discontinuation of HUF 1 and HUF 2 coins are automatically handled by the petty 

cash. Rounding rounds the total of the cash document to the appropriate value. To do this, you must set the rounding 

precision of the petty cash and enter the appropriate rounding pretences. And on the cash document, you have to press 

the Insert Rounding Line button. 

13.2.6. Setting up payment methods 

It is possible to create automatic cash documents when posting purchase/sales/service invoices. For this, on the 

payment methods page you need to enter the code of the related petty cash register in the record of the cash payment.

 

13.2.7. Setting up No. series 

The numbering of unposted documents, receipt and payment documents must be established in the No. Series table. 

This ensures the strict numbering range of the documents. Do not tick the "Manual Nos." field for these in the No. Series 

table! 
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13.2.8. Setting up journal batches 

Each petty cash must have its own journal batch in one of the general ledger journal templates. You do not need to enter 

a No. Series/Posting No Series. for the journal, but you must enter the balancing account, i.e. the cash account. This can 

be a bank account or a general ledger account. In the petty cash settings, each petty cash must have its own journal. 

If cash documents are not posted automatically, the journal lines will be entered to the set journal batch, which still needs 

to be posted. Depending on the settings, these lines can also be edited before posting. 

13.3. Using Petty Cash 
13.3.1. Opening a petty cash summation 

Receipt and payment cash documents can only be recorded for a petty cash if the petty cash is open. When it is open, a 

checkmark is displayed in the "Open" field in the petty cash list. If the petty cash is not open for the period, then a period 

must be opened. You can open a petty cash by clicking on the "No. of Petty Cash" tile, then on the selected petty cash, 

click the Open button under Process. 

Check the date, and in the window that appears, click on the Open button under Process and approve the question that 

appears. 



Documentation - Hungarian Functionality for Microsoft Dynamics 365 Business Central 
 

 Modified on 2024. 02. 22.  165 / 172 

 

13.3.2. Create a receipt cash document 

To record a new receipt cash document, open the card of the selected petty cash and click on New – Receipt Cash 

Document button. 

The system automatically fills in the Petty Cash Code field, the No. to the set no. series, the date and the currency code. 

In the case of a customer payment, select the Customer as Partner type and fill Partner No. with the customer number. 

In other cases, choose a pretence code in the line, or enter the account type and account number. In the case of non-

automatic accounting, if we cannot clearly determine the G/L account number, we can leave these fields empty. Later in 
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the general journal, we can fill the type and number fields if we set " Gen. Journal Modification Allowed " field to true on 

the settings page. 

 

When withdrawing a cash advance from an employee, you must select Employee in the Partner type field in the header, 

and the Employee code in the Partner number field. The previously paid, open advance can be selected in the Applies-to 

Document No.field. 

In the receipt line fill the Amount field. To round, press the Insert Rounding Line button. 

Additional fields to fill in: 

- Attachments (pcs): number of attachments 

- Date: date of the cash receipt 

- Exchange Rate: it can only be specified for receipts in foreign currency, the exchange rate is obtained from the 

exchange rates table based on the date of the receipt and can be modified. It is automatically calculated for 

payment cash documents and cannot be modified. 

- Pretence Code: you can use predefined pretence codes to fill account type, account No. etc. 

- External Document No. 

- Applies-to Document Type/No.: you can apply the entry to an open customer/vendor/employee entry 

- Description 

Press the Close or Close and print button, the receipt has been posted. 

On the Petty Cash card in the Process - Receipt cash documents menu item, you can see and edit receipt cash document 

that have been created but not closed. In the Related - Closed Document – Closed Receipt Cash document menu item, 

you can view the closed cash receipts afterwards: 
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13.3.3. Create a payment cash document 

The procedure for recording a new payment cash document is the same as to record a new receipt cash document. 

In the case of foreign currency petty cash registers, the system uses an average exchange rate for payment cash 

documents, which cannot be changed. 

If you book a purchase cash invoice including VAT here, the item will not be included in the itemized VAT statement 

(xx65M). It is recommended to post the invoice in the purchase invoices menu and only post only the payment of the 

purchase invoice in the petty cash. 

In the case of payment of a purchase invoice, in the header, you must select Vendor in the Partner type field, and the 

vendor number in the Partner number field. 

In the case of a cash advance to an employee, you must select Employee in the Partner type field in the header, and the 

Employee code in the Partner number field 

13.3.4. Canceling cash documents 

Steps of canceling a cash document: 

- Opening the closed cash document to be reversed 

- Pressing Reverse button 

Cash documents can only be canceled during the current summation period. A checkmark appears in the "Credited 

document" field on the canceled document. Upon cancellation, the program creates a new receipt. In the case of receipt, 

payment document is prepared, and in the case of payment, receipt document is prepared. In the "Applies-to Document 

No." field, you can see the No. of the canceled document, the document can be viewed by drilling down. 

Cash documents in foreign currency cannot be canceled automatically with the Reverse button. Instead, you can fix it in 

the following way: 

- When correcting a receipt document, a payment document must be used, where an exchange rate difference 

may occur due to the average exchange rate calculation, which must be posted manually on a separate line in 

the general journal. 

- When correcting a payment document, a receipt document must be used, where the exchange rate can be 

changed to the exchange rate of payment document, so no exchange rate difference occurs. 

13.3.5. Closing a petty cash summation 

On the card of the petty cash, push Process – Close button to close the actual summation of the petty cash. 

- At closing, the (counted) closing balance must be entered. The system checks that the entered amount matches 

the amount calculated by the system. 

- If denominations are used, then on the denominations tab, the details of the amount to be closed must be entered 

according to the denomination of the currency belonging to the petty cash register. 

- After filling in the denomination and Closing Balance fields, you can click on Print to print the Petty cash 

summation report. 

- After reconciliation you can close the appropriate period by clicking the Close button. 
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13.4. Reports 
13.4.1. Payment/receipt cash documents 

You can find closed payment and receipt cash documents in Related – Closed documents. You can also print the 

documents from there. 

The number of copies can be set in the settings. All payment and receipt cash documents are provided with their own, 

strict numbering, the No. series can be set in the settings. Only one original copy can be printed, the other copies are 
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copies. The content of the first two columns of the cash documents can be set on the Document tab of the setting, in this 

way you can print a cash document in a different format for each petty cash register. 

 

13.4.2. Petty Cash Summation 

It is advisable to print a petty cash summation when closing the petty cash, but it can be done at any time. The petty cash 

summation includes the opening and closing money balance, as well as the cash turnover. Its items contain payment and 

receipt items that meet the filter criteria. The statement includes the payment and receipt cash documents and the 

possibility of signatures for the persons responsible for the petty cash. 

13.4.3. Petty cash periodical report 

We can print a petty cash periodic report for any petty cash, for any period. The statement includes the payment and 

receipt cash documents by period, as well as the possibility of signatures for the persons responsible for the petty cash. 

The report summarizes payments and receipts as well as turnover. 
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13.4.4. Petty cash journal report 

We can print a petty cash journal report for any petty cash register. The report includes the payment and receipt cash 

documents by period, as well as the possibility of signatures for the persons responsible for the petty cash. The report 

offers the opening balance and a summary of the receipts and payments. 
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14. Manufacturing 

14.1. Modified manufacturing posting logic 
Starting from NAV 2009 SP1 the consumption is posted directly to the finished item WIP Account and reversed from there 

when the order is finished. In Hungary the raw material WIP Account should be used.  

The modification extends the standard Inventory Posting to G/L logic to post consumption to raw material WIP account 

instead of finished item WIP account. 

 

14.2. Production Order – WIP 2 report   
The purpose of WIP inventory valuation is to determine the value of the items whose manufacturing has not yet been 

completed on a given date. Similarly to the Production Order – WIP basic report, this report shows information about the 

value of material consumption, capacity usage and output WIP. By contrast to the basic report which aggregates data of 

multiple lines on production order level,  this report reflects the detailed data of production order lines.



 

 


